
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 256 del Reg.   Data 02-10-19

Oggetto Accertamento  proventi  derivanti  da sanzioni per violazione al Codice della Strada  Agosto
2019.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  due

del mese di ottobre nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Richiamati:
con decreto del Sindaco n. 03 in data 06.02.2018, è stata attribuita al-
sottoscritto la responsabilità del servizio Area Tecnica – Manutentiva;
con delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data del 28/12/2018, esecutiva, è-
stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021 ed i suoi allegati;

Premesso
- che con atto di G.C. n. 7 del 18/03/19, esecutivo, veniva attribuita al Settore Polizia
Locale la competenza a curare la gestione dell’attività di controllo elettronico della
velocità sulle strade del territorio comunale;

- che tra i compiti istituzionali della Polizia Municipale rientra il servizio di Polizia
Stradale nel corso del quale vengono elevate sanzioni amministrative per violazioni
al Codice della Strada, su strade di competenza dell’Ente, che vengono incassate
su apposito c.c.p.;

- che tale attività contravvenzionale comporta per l’Ente un incasso di somme che
devono essere contabilizzate secondo i principi contabili generali ed i principi
contabili applicati, attualmente vigenti e di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118,
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali e s.m.i.;

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs.
n. 118/2011, ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare
integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 256 del 02-10-2019  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Verificata la sussistenza dei requisiti giuridici di cui all'art. 179, comma 1 del D.lgs.
18 agosto 2000 - relativamente alle suddette entrate del Settore Polizia Municipale,
considerato che le stesse devono essere accertate nei rispettivi capitoli di
competenza per i relativi importi;

CONSIDERATO che:
- dal saldo del ccp n. 1046487391 intestato al presente Ente è stato riscontrato un
importo incassato relativo ai crediti derivanti da contravvenzioni al codice della
strada ecc, di 2.092,45 euro nel mese di agosto 2019.

RITENUTO DI provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento in
entrata per i mesi di agosto 2019 per un importo totale di 2.092,45 euro a valere sul
Capitolo di bilancio in entrata n. 344/2, denominato “proventi contravvenzionali
autovelox - finanzia capitoli uscita: 2010 * 510/2 * 1998/11 * 240”;

DATO ATTO CHE
- ai sensi D.lgs. 267/2000 occorre procedere all’accertamento delle somme nel
corrente anno 2019

Visto:
il D.Lgs. 267/2000 e la Legge 7 agosto, n. 241;-
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- D.Lgs. n. 165/2001;
- VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e servizi;
- VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte1)
integrante e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e
trascritte;

Di accertare, per quanto sopra richiamato, le somme di 2.092,45‬ euro a titolo di2)
proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie elevate dalla Polizia
Locale di questo Ente nel periodo agosto 2019 a valere sul Capitolo di bilancio in
entrata n. 344/2, denominato “proventi contravvenzionali autovelox - finanzia
capitoli uscita: 2010 * 510/2 * 1998/11 * 240” a fronte dell’estratto conto c.c.p. n.
1046487391 alla data del 18.09.2019 trasmesso da Poste Italiane;

Di dare atto che l’accertamento di cui al punto 2 del presente Atto Determinativo3)
potrà subire variazioni in ragione di termini e modalità di riscossione delle
sanzioni in oggetto, giuste le vigenti disposizioni normative in materia
(pagamento in misura ridotta – pagamento nei 60 giorni – riscossione coattiva,
ecc.).

di trasmettere copia del presente atto al responsabile del Servizio Finanziario ai4)
sensi dell’art. 184, comma 3, del T.U. sull’ordinamento degli enti Locali.

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 256 del 02-10-2019  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento5)
nella raccolta generale.

____________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                 Tempestilli Agostino Antonio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 256 del 02-10-2019  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 256 del 02-10-2019  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


